1

2020 年 8 月 5 日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川  隆治

 (コード番号２７８４ 東証一部 )

問合せ先 執行役員  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根本  壮一

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向などを踏まえ、2020 年 5 月 12 日に発表いたしました 2021 年 3 月期

第 2 四半期累計（2020 年 4 月 1 日～2020 年 9 月 30 日）および通期（2020 年 4 月 1 日～2021 年

3 月 31 日）の連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2021 年 3 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想および通期連結業績予想の修正

（１）2021年3月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正（2020年4月1日～2020年9月30日）

（金額単位：百万円）

売 上 高  営業利益 経常利益

親会社株主に帰属
する四半期純利益

1 株当たり
四半期純利益

前回発表予想（Ａ） 1,327,600 14,000 19,200 13,500 63.78 円

今回修正予想（Ｂ） 1,292,700 7,400 12,500 9,800 46.30 円

増減額（Ｂ－Ａ） △34,900 △6,600 △6,700 △3,700

増減率（％） △2.6 △47.1 △34.9 △27.4

（ご参考）前期第 2 四半期実績
（2020 年 3 月期第 2 四半期）

1,367,155 22,909 27,169 18,129 85.65 円

（２）2021 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日）

（金額単位：百万円）

売 上 高  営業利益 経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ） 2,700,000 36,800 47,200 30,200 142.67 円

今回修正予想（Ｂ） 2,631,000 20,900 31,300 19,600 92.60 円

増減額（Ｂ－Ａ） △69,000 △15,900 △15,900 △10,600

増減率（％） △2.6 △43.2 △33.7 △35.1

（ご参考）前期実績
（2020 年 3 月期）

2,698,511 47,645 57,170 40,273 190.26 円

2

２．修正の理由

（１）2021 年 3 月期第 2 四半期(累計)

当社は 2020 年 5 月 12 日に公表いたしました 2021 年 3 月期第 2 四半期（累計）および通期の業

績予想において新型コロナウイルス感染症の影響を織り込まずに算定いたしました。
しかしながら医療用医薬品等卸売事業では、新型コロナウイルス感染症拡大の影響等により、当

社の得意先である医療機関では感染リスクを警戒した患者様の受診抑制や手術件数の減少、調剤

薬局では処方箋枚数の減少とそれに伴う調剤報酬の減少、また当社グループでは営業活動の制限

等が当初の想定を上回り、特に当社グループの市場シェアが高い東名阪の都市部においてその傾

向が顕著となっております。
またセルフメディケーション卸売事業では、訪日外国人客の大幅減少に伴ってインバウンド需要が

ほぼ無くなり、医薬品等製造事業および調剤薬局を営む医療関連事業では新型コロナウイルス感染

症拡大の影響により業績が低位に推移しております。
その結果、2021年3月期第1四半期の連結業績は、売上高が前年同期比▲4.0%、営業利益が同

▲59.7%、経常利益が同▲44.5%、親会社株主に帰属する当期純利益が同▲27.6％という結果にな

っております。
現時点の状況に鑑みて、年初に計画した 2021 年 3 月期第 2 四半期（累計）の連結業績予想を見

直すことにいたしました。

（２）2021 年 3 月期通期

2021年 3月期通期の連結業績予想は、2021年 3月期第 2四半期（累計）の連結業績予想と同様

の理由により見直しました。
なお通期の連結業績予想の前提として、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断される

一定の条件に基づいており、新型コロナウイルス感染拡大による事業活動への影響は徐々に減少し

ていくと想定しております。
新型コロナウイルス感染症の再拡大に伴う事業活動の停滞については想定しておらず、今後の動

向によっては、実際の業績等が異なる可能性があります。開示すべき重要な事項が発生した場合に

は、速やかに業績への影響をお知らせいたします。

なお配当予想については、安定した配当を継続する基本方針の下、中間配当および期末配当

とも前回発表の予想から変更ありません。

＊上記の予想は、本資料の発表日時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績等は今後の様々な要因によって本予想数値と異なる場合があります。

以 上